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انتخابات زودرس ایران فرصتی برای بازخوانی رابطه  ایران با 
کثری  اتحادیه اروپا و منطقه  منا و امکان ایجاد همگرایی حدا
در سطح جهانی در رویارویی با اسرائیل را فراهم آورده است. 
این فرصتی یگانه است که هم بر امنیت و توسعه پایدار ایران اثر 
می گذارد و هم امنیت منطقه را از رهگذر محاصره سیاسی و دفاعی 
اسرائیل در منطقه و جهان تضمین می کند و هم مخاطره داعش 
و گروه های سلفی را کاهش می دهد. مهم بهره برداری درست از 
این موقعیت است. و این باید هنر برادر ارجمندمان آقای دکتر 
پزشکیان باشد. جبهه اصلاحات ایران همواره جانبدار روابط 
تعاملی با جهان و ایفای نقش مثبت در تحولات جهانی بوده 
 است. این موضوع در بیانات آقای دکتر پزشکیان هم با فراوانی 
بالا تکرار می شد. اینک زمان برداشتن یک گام عملی فراهم آمده 
 است. سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا پیروزی 
آقای پزشکیان را تبریک گفته و آمادگی تعامل با دولت جدید را 
در راستای سیاست تعامل حیاتی اعلام داشته  است. واقعیت آن 
است که روابط ایران و غرب پس از خروج آمریکا با ریاست ترامپ از 
توافق برجام دچار سردی شد و اتفاقات تلخی در پیِ آن در تعامل 
دوسویه و چندسویه دیده  شد. هر چند انتظار می رفت که با آمدن 
بایدن خون تازه ای در رگ های برجام دمیده شود، این اتفاق نیز 
نیفتاد و این فرصت تاریخی هدر رفت. اینک زمان قضاوت در باره  
مسببان این فرصت سوزی از دو سو نیست. لیکن، به هر روی، 
نمی توان از نتایج زیان بار امنیتی و همچنین خسارات اقتصادی 
و ارتباطی آن چشم پوشی کرد. با آمدن بایدن در اواخر دولت 
کرات سازنده ای صورت گرفت و انتظار می رفت که  دوازدهم، مذا
برجام احیا شود. آقای روحانی امضای توافق را به دولت سیزدهم 
موکول کرد. به ظاهر این اقدام برای احترام به دولت بعدی و شاید 
با هماهنگی با دیگر مقامات انجام شد. لیکن، از منظر منافع ملی 
از دید من، این توکیل کار درستی نبود و ایشان باید مخاطره این 
کار را شخصا می پذیرفت و کار را تمام می کرد. از منظر حقوقی 
ایشان تا 12 مرداد 1400 رئیس جمهور و امضاءاش معتبر بود و باید 
به وظیفه  خود عمل می کرد. به هرروی، به رغم آن که روابط ترامپ 
و اتحادیه اروپا شکرآب بود و فرصتی برای جداسازی اروپا از آمریکا 
در ارتباط با ایران فراهم آمده  بود، روابط ایران و اروپا مدیریت نشد 
و به رویارویی، سردی و تلخی گرایید. اینک ایران شواهد فراوانی 
برای بدعهدی اروپائیان، به ویژه در ارتباط به توافق های برجام 
در دست دارد و اروپائیان نیز ایران را در پاره ای موارد، به ویژه در 
ارتباط با جنگ اوکراین سرزنش می کنند. بی گمان، ملت ایران 
نمی تواند زیان هایی که از ناحیه اروپائیان در شرایط سخت شیوع 
کرونا دید را فراموش کند. در این بستر پُرتعارض، حمایت ایران 
از روسیه در جنگ اوکراین اشتباه استراتژیک سیاست خارجی 
ایران در دوران اخیر بوده است. به هرروی، در زمانی که اتحادیه 
اروپا با روسیه در حال جنگ بود، این حمایت، برای ایران سودی 
در برنداشت و اتحادیه را علیه ایران بسیج کرد. در این فضای تلخ 
روابط، اسرائیل با امنیتی سازی روابط ایران و کشورهای منطقه 
برنده  نهایی میدان بود. این رژیم توانست روابطش را با تعدادی 
از کشورهای جنوب خلیج فارس عادی کند و با عربستان سعودی 
کرات نیمه پنهان شود که به نظر می رسد تا پیش از  وارد مذا
عملیات طوفان الاقصی پیشرفت  زیادی هم داشت. اینک به 
نظر می رسد در پایان دوره  بایدن، توقف جنگ اوکراین و عدم 
امکان پیروزی یکی بر دیگری، عملیات وحشیانه نسل کشی و 
کسازی نژادی که اسرائیل در غزه و کرانه باختری مرتکب شد  پا
و وجدان عمومی جهانیان را متاثر ساخت و افکار عمومی دنیا را 
علیه خود بسیج کرد و اتفاقاتی که در دادگاه کیفری بین المللی 
رخ داد، عملیات طوفان الاقصی و پیامدهای آن در جهان اسلام 
و انتخابات زودرس ایران تمام مولفه های موثر بر سیاست جهانی 
در این منطقه تغییر یافته و امکان یک بازخوانی واقعی فراهم آمده 
 است. مهم فرصت شناسی و استفاده به هموقع از آنهاست. ایران 
کرات  قاعدتا باید از پیشنهاد اتحادیه اروپا برای آغاز یک دوره  مذا
سازنده و سریع برای توسعه روابط، احیای برجام، مساله اوکراین 
و امنیت منطقه استقبال کند. در هر صورت، اینکه تصور کنیم 
می توانیم قدرت های بزرگ دنیا اعم از چین، روسیه، اتحادیه اروپا 
کرات امنیت منطقه کنار بگذاریم، تصوری غیر  و آمریکا را از مذا
غ از عدم امکان نادیده  واقعی است. مشکل بزرگ در این ارتباط فار
 انگاشتن منافع قطب های جهانی قدرت در منطقه، تمایل قطعی 
و غیرقابل چشم پوشی کشورهای منطقه برای دخالت دادن 
آنان در امنیت منطقه است. فراتر آن که مشارکت ندادن آنان چه 
سودی دارد؟ قاعدتا وقتی شریک باشند از توافق ها پشتیبانی و 
زمانی که نباشند کارشکنی خواهند کرد. کشورهای منطقه نیز 
از آمدن جناب پزشکیان استقبال کرده اند. از این حسن توجه 
نیز باید بیش ترین بهره را برد. زمان آن است که دست کم ایران 
پیشتاز یک پیمان منع تجاوز و فراتر از آن، استقرار یک نظم امنیتی 
منطقه ای با همکاری قطب های جهانی قدرت باشد. قاعدتا یکی 
از اهداف این نظم باید مقابله با نسل کشی و پایان دادن به سیستم 
آپارتاید در اسرائیل و پشتیبانی از حقوق سیاسی فلسطینیان در 

سرتاسر سرزمین فلسطین متکی بر اراده  ملی آنان باشد. 

نگاهی به برجام و جنگ اوکراین

 

یادداشت

اسرائیل: 
بخش کوچکی از تونل های 

حماس در غزه را منهدم کردیم
 ،» تایمز »نیویورک  آمریکایی  روزنامه 
دوشنبه 2۵ تیر به نقل از مقام های نظامی 
که پس از نه ماه جنگ در  تل آویو نوشت 
تنها  است  توانسته  اسرائیل  ارتش  غزه 
بخش کوچکی از تونل ها را ویران کند. طبق 
گزارش این روزنامه، مجموعه تونل های غزه 
که  آنچه  گره برای  همچنان پیچیده ترین 
اسرائیل تحقق »اهداف جنگی« برای پایان 
دادن به حضور حماس در غزه می نامد، 
باقی مانده است. بنا به این گزارش، در طول 
این ۹ ماه جنگ اسرائیل در غزه، گردان های 
حماس،  جنبش  نظامی  شاخه  القسام، 
، زمانی که اعضای  کتبر بر خلاف حمله ۷ ا
ج از قلمرو  مسلح این گروه به مناطقی خار
غزه وارد جنگ شدند، طی این مدت برای 
نیرویی  ارتش اسرائیل به شکل  با  مقابله 
غیرمتمرکز و عمدتا پنهان شده در تونل  ها 
عمل کردند. گردان های القسام همچنین 
برای جبران برتری فنی و عددی تل آویو، در 
مقابل حملات ارتش اسرائیل از پایگاه ها 
و مواضع خود عقب نشینی می کردند و به 
جای رویارویی مستقیم، در تونل ها پنهان 
غافلگیرانه  حملات  با  سپس  و  می شدند 
نیرو های اسرائیل را هدف قرار می دهند. بر 
اساس گزارش نیویورک تایمز، آن ها همچنین 
حملات غافلگیرانه را علیه گروه های کوچک 
سربازان اسرائیلی انجام می دادند. نیویورک 
از منابع نظامی  که  گزارش خود  تایمز در 
که  کرده است  کید  گرفته شده تا اسرائیلی 
اوقات  برخی  تنها  حماس  مسلح  اعضای 
نارنجک های  با  غافلگیرانه  حملات  برای 
ج  کتی به سربازان اسرائیلی، از تونل ها خار را
دژ های  به  سرعت  به  سپس  و  می شوند 
زیر زمینی خود باز می گردند. این روزنامه 
همچنین نوشت آنچه جای شگفتی دارد، 
است  اسرائیلی  ارشد  مقام های  اظهارات 
که می گویند آن ها پس از ماه ها جنگ تنها 
بخش کوچکی از شبکه تونل حماس در غزه 
را منهدم کردند. این مجموعه های مسلح 
به صورت غافلگیرانه سربازان اسرائیلی را 
مورد حمله قرار می دهند و سپس در تونل ها 
ارتش  گزارش  اساس  بر  می شوند.  مخفی 
اسرائیل این تونل ها هنوز تهدیدی امنیتی 
برای تل آویو محسوب می شوند. برآورد های 
شبکه  که  می دهد  نشان  اسرائیل  ارتش 
تونل های حماس هنوز در بسیاری از مناطق 
از آمادگی بالایی برخوردار است. این روزنامه 
کید کرد، این شبکه تونل ها  در گزارش خود تأ
در اردوگاه هایی در مرکز نوار غزه، در شهر 
رفح، در جنوب، و محله الشجاعیه در شرق 
این باریکه فلسطینی قرار دارند و هنوز برای 
استفاده در عملیات حماس در وضعیت 
آمادگی بالایی است. این گزارش همچنین 
کید کرد که تونل های منطقه رفح نیز که به  تا
منطقه مرزی اسرائیل و مصر نزدیک است، 
کارایی بسیار بالایی برخوردار  از آمادگی و 
نوشت،  همچنین  تایمز  نیویورک  است. 
تجزیه و تحلیل کلیپ های ویدئویی منتشر 
شده توسط حماس و مصاحبه با سه تن 
از اعضای این گروه و ده ها سرباز اسرائیلی 
که حماس از صد ها مایل  نشان می دهد 
تونل استفاده می کند که اندازه آن ها باعث 
شده  اسرائیل  مقام های  تعجب  و  حیرت 
است. تونل های حماس در جنگ اسرائیل 
گره پیچیده اسرائیل  در نوار غزه، همواره 
بوده اند و در حالی که تل آویو به روش های 
مختلف تلاش کرد تا از شر آن ها خلاص شود، 
کنون با وجود همه امکانات موفق به  اما تا
در  حماس،  نیرو های  نشد.  آن ها  ویرانی 
شبکه پیچیده ای از تونل های پیچیده و 
محکم که برخی از آن ها در عمق 40 فوتی زیر 
زمین هستند، عمل می کنند. حماس اغلب 
این تونل ها را به صورت کمین هایی مخفی 
با تله انفجاری مملو از مواد منفجره آماده 
کرده است. این بدان معناست که اسرائیل 
می تواند غزه را هر طور که بخواهد بمباران 
کند و انواع مهمات و بمب های سنگرشکن را 
کسازی برخی از تونل ها بر غزه پرتاب  برای پا
کند، اما ارتش این کشور همچنان باید هزاران 
نیرو را برای حمله به »مترو غزه« مستقر کند 
تا بتواند با تک تک جنگجویان حماس در 
این تونل ها مقابله کند و این بر اساس گفته 

مقام های تل آویو، کار آسانی نیست. 

 عباس آخوندی
وزیر راه و شهرسازی دولت یازدهم

دیروز  داخلی  امنیت  آژانس  و  صهیونیستی  رژیم  پلیس 
سه شنبه اعلام کردند سه شهروند اسرائیلی به ظن تضعیف 
امنیت داخلی به دستور نهاد اطلاعاتی ایران، بازداشت شده اند.
به گزارش همشهری آنلاین، در بیانیه مشترک پلیس و آژانس 
امنیت داخلی این رژیم آمده است: »سه شهروند اسرائیلی به 
ظن انجام فعالیت در بخش امنیت داخلی با دستور ماموران 
اطلاعاتی ایران بازداشت شده اند. یکی از این اتباع متهم به 
ارتباط با یک عامل اطلاعاتی خارجی است.«مظنون اصلی که 
»الیملخ استرن« 21 ساله از »بیت شمش« نام دارد، متهم است 
که از طریق تلگرام با یک مامور ایرانی تماس گرفته و دو اسرائیلی 
دیگر را برای کمک به او در انجام وظایف مختلف استخدام کرده 
است.به گزارش اسپوتنیک، این دو همدست مورد بازجویی 
قرار گرفتند و تا صدور رای دادگاه از بازداشت آزاد شدند.در این 
بیانیه آمده است که این بازداشت ها در دو هفته گذشته و در 
حالی صورت گرفته که عملیات دستگیری آنها از چند ماه پیش 

در جریان بوده است.

بازداشت ۳ اسرائیلی به اتهام همکاری با ایران 

خبر

علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 باید به دنبال اصلاح روابط خودباید به دنبال اصلاح روابط خود

 با اروپا باشیم با اروپا باشیم

در  پزشکیان  مسعود  وزی  پیر اسقایی:  احسان  ملی-  آرمان 
انتخابات ریاست جمهوری و نوع نگرش فکری او در ارتباط با جهان، 
که برخی از  ونده هسته ای و اف  ای تی اف موجب شده است  پر
کره با جهان و  رسانه های بین المللی در ارتباط با وی و نگاه او به مذا
کرات هسته ای و گسترش روابط ایران با اروپا مطالبی  احتمال آغاز مذا
را به رشته تحریر درآورند. به نظر می رسد پزشکیان از بعد عمومی 
رسانه موفق عمل کرده و توانسته پیام مثبتی از ایران به جهان مخابره 
کند که دولت وی در جهت حل مسائل و موضوعاتی همچون تحریم 
با حفظ سه اصلی اساسی که همواره در سیاست خارجه ایران وجود 
کره است. اخیرا نیز وی در ارتباط با گسترش  داشته آمده، آماده مذا
روابط دولتش با اروپا سخنانی را اعلام کرده که بر اساس آن می توان 
کراتی بین ایران و اروپا در ارتباط  امید داشت که در آینده شاهد مذا

با مسائل و چالش های مشترک دو طرف از جمله مسائلی مانند 
پرونده هسته ای باشیم. آرمان ملی برای بررسی نوع نگاه پزشکیان 
در ارتباط با جهان با علی بیگدلی، استاد دانشگاه و کارشناس روابط 
بین الملل به گفت وگو پرداخته است. وی معتقد است: »خط قرمزی 
در ارتباط ایران با اروپا وجود ندارد و بنده بارها اعلام کرده ام که ایران 
وپا  وابط خود با ار برای عبور از شرایط کنونی باید به دنبال توسعه ر
وپا همواره یک پایگاه ارتباطی سنتی برای ایران بوده و هر  باشد. ار
مقدار ایران از اروپا فاصله بگیرد ؛ تروئیکا به آمریکا نزدیک تر خواهد 
شد و این موضوع نفعی برای ایران ندارد. اروپا بعد از خروج ترامپ از 
برجام تعهداتی نسبت به ایران داشت که برخی اختلافات موجب 
شد آنها نیز تعهدات خود را عملیاتی نکنند« در ادامه این گفت وگو 

را می خوانید. 

خط قرمزی در ارتباط ایران با اروپا وجود ندارد 

نیازی نیست به دنبال گفت وگو با آمریکا باشیم

   پزشکیان در سخنرانی های اخیر خود تلاش کرده به 
جهان پیامی ارسال کند که خواستار گفت وگو برای حل 

مسائل است، آیا او می تواند در این مسیر موفق عمل کند؟
واقعیت آن است که بر اساس نوع نگاهی که در ارتباط با 
سیاست های آمریکا در منطقه و نسبت به ایران وجود دارد. 
همواره در کشورمان در طول حدود 40 سال گذشته نگاه ضد 
کم بوده است. این اصل به اصلی اساسی در  آمریکایی حا
سیاست خارجه ایران تبدیل شده است و این موضوع باعث 
شده نگاه ایران به شرق در سیاست خارجه تقویت شود. از 
همان سال های اول انقلاب سفرهای مسئولین کشور به کوبا، 
کره، ونزوئلا و کشورهای دارای گرایش ضد آمریکایی بود. بعدها 
هم مشاهده کردیم که عدم استرداد شاه از آمریکا موجب شد 
برخی در ایران سفارت آمریکا را تسخیر کنند و این مورد سیاست 
شرق گرایانه ایران را تشدید کرد زمان آقای خاتمی و روحانی 
تلاش شد که گسترش رابطه با غرب در دستور کار قرار گیرد و 
مشاهده کردیم که در 201۵ برجام شکل گرفت، اما 2018 ترامپ 
آن را لغو کرد و مجددا شاهد بودیم که بعد از این مرحله هم نگاه 
ایران به غرب و اروپا تیره شد و در حال حاضر نیز همین تیرگی 
وجود دارد و آقای پزشکیان فعلا باید در همین فضا کار کنند تا 

شرایط تغییر در سیاست خارجه ایجاد شود. 

   فکر نمی کنید ترامپ و خروج او باعث شد که ایران دیگر 
اعتمادی به غربی ها نداشته باشد؟

 البته. اما این نکته را در نظر بگیرید که ترامپ اعلام کرده بود 
که تمام مشکل ما با ایران در برجام خلاصه نمی شود و باید با 
ایران گفت وگو کرد اما چون سیاست خارجه کشورمان یک مبنا 
کره نشد و ترامپ نیز از برجام خارج شد.  اساسی دارد با او مذا
در آن زمان هم جواد ظریف اعلام کرده بود که تنها در مورد 

هسته ای صحبت خواهد کرد. 

کنون هم پزشکیان قائل به توسعه روابط با اروپاست     ا
در مورد رابطه با آمریکا خطوط قرمز روشنی وجود دارد. این 

خطوط قرمز در ارتباط با اروپا چگونه است؟
خط قرمزی در ارتباط ایران با اروپا وجود ندارد و بنده بارها 
اعلام کرده ام که ایران برای عبور از شرایط کنونی باید به دنبال 
توسعه روابط خود با اروپا باشد. اروپا همواره یک پایگاه ارتباطی 
سنتی برای ایران بوده و هر مقدار ایران از اروپا فاصله بگیرد ؛ 
تروئیکا به آمریکا نزدیک تر خواهد شد و این موضوع نفعی برای 
ایران ندارد. اروپا بعد از بیرون خروج ترامپ از برجام تعهداتی 
نسبت به ایران داشت که برخی اختلافات موجب شد آنها نیز 

تعهدات خود را عملیاتی نکنند. 

وپا با وجود اینکه آنها دائما     چرا رابطه ایران با ار
می گفتند که به برجام پایند هستند تیره شد؟

 مسائل مختلفی به وجود آمد که باعث آن اختلافات شد 

از جمله اینکه آنها توقع داشتند ایران سطح غنی سازی خود 
را افزایش ندهد، اما ایران در برابر اقدام غیرحقوقی ترامپ 
تصمیم گرفته بود که هم بر تعداد سانتریفیوژهای خود بیفزاید 
و هم اینکه سطح غنی سازی خود را افزایش دهد. این موارد 
و حادثه اوکراین و برخی موارد دیگر باعث شد اروپا به آرامی 
در جبهه آمریکا قرار گیرد و در برابر ایران تلاش کرد به روسیه و 

چین نزدیک شود. 

   در هر صورت شعارهایی از سوی پزشکیان اعلام شده 
و برخی نیز توقع دارند این شعارها در ارتباط با لغو تحریم ها 
عملیاتی شود آیا ممکن است زمینه عملیاتی نشدن این 

شعارها وجود داشته باشد؟
 واقعیت آن است که سیاست خارجه ایران یک سیاست 
ثابت است و البته رئیس جمهور می تواند بر آن اثر بگذار منتها 
باید بتواند زمینه های آن را فراهم کند. البته رئیس جمهور در 
ملاقات با کانون های تصمیم گیر در سیاست خارجه ناچار 
است انتظارات را کاهش دهد و بر روی ریل سیاست های 
عمومی کشور حرکت کند. پزشکیان هم چاره ای ندارد جز 
اینکه نظر خود را بدهد و درعرصه عملیاتی نیز در ارتباط با آن 
بکوشد اما اینکه تا چه اندازه موفق خواهد شد در این ارتباط 
به موفقیت هایی دست یابد بستگی به آن دارد که نهادهای 

تاثیر گذار اثر بگذارد. 

   سیاست نظام همواره در عرصه سیاست خارجی 
ثابت بود اما خاتمی و روحانی توانستند به اروپا و بسیاری از 
کشورها بر اساس منافع ملی ارتباط بگیرند آیا با وجود این 
سیاست های ثابت پزشکیان هم می تواند بر نوع ارتباط 

ایران در سیاست خارجه اثر بگذارد؟
کنون البته ایران در شرایط مطلوب اقتصادی قرار ندارد   ا

کنون  که ا که همین نفتی  و این احتمال هم وجود دارد 
می فروشیم را در صورت پیروزی ترامپ نتوانیم بفروشیم از 
این رو بعید نیست که همه ساختارهای تصمیم گیر احتمالا به 
دنبال این باشند که از فشارهای تحریم رهایی یابند. از سوی 
دیگر ۵0 درصد از مردم هم در انتخابات شرکت نکردند و این 
مورد احتمالا مورد توجه تصمیم گیران قرار خواهد گرفت. در 
چنین شرایطی بعید نیست که تصمیمی برای تغییر گرفته شود. 

   چه چالش هایی در عرصه سیاست خارجه از نظر 
پزشکیان وجود دارد و احتمال می دهید وی به دنبال راه 

حل برای کدام یک باشد؟
 آقای پزشکیان بارها اعلام کرده است که 3 چالش در عرصه 
سیاست خارجی وجود دارد یکی برجام است. دیگری اف  ای 
تی اف و آخری هم مساله تحریم های غیر برجامی است و ایران 
برای اینکه در معرض پیشرفت قرار بگیرد باید این سه مشکل 
توسط سیاستمدارانش حل و فصل کند. پزشکیان باید در این 
ارتباط تلاش کند و نهادهای تصمیم گیر را راضی نماید که به 
سمت حل این سه مساله حرکت کنند. در این صورت شاهد 

موفقیت هایی در دولت وی خواهیم بود. 

دنبال  به  رئیسی  آقای  دوران  در  و  درگذشته   
گفت وگو های غیرمستقیم با آمریکا و توافقات نانوشته ای 

بودیم آیا می توان مشکلات را از این کانال حل کرد؟
گر قرار بود آن کانال دستاوردی برای ایران داشته باشد   ا
در همان زمان باید آثار آن را مشاهده می کردیم. بنابراین 
کراتی با اروپایی ها را در  باید به صورت ریشه ای مسیر مذا
نظر بگیریم تا سه مساله ای که اعلام شد حل یا تعدیل شود. 
زمانی که شبکه های جهانی بانکی به سمت و سوی ایران 
بسته شده نمی توان تقاضای سرمایه گذاری سایر کشورها را 
داشت. بنابراین بدون تصویب اف  ای تی اف نمی توان مسائل 
اقتصادی کلان را حل کرد آقای پزشکیان در مناظره انتخاباتی 
خود اعلام کرد در شرایط کنونی و با وجود تحریم ها شاید بتوانیم 
گر به دنبال توسعه هستیم باید مشکلات  ارتزاق کنیم، اما ا
کشورمان با جهان خارج را رفع کنیم. واقعیت آن است که آن 
مسیر که در زمان دولت قبل در دستور کار بود به نتیجه نرسیده 
کره غیرمستقیم  است. باقری اخیرا اعلام کرده به دنبال مذا
کرات را رد کرده  هستیم، اما سخنگوی وزارت خارجه آمریکا مذا
کنون دیگر قابل پیگیری  از این رو می توان گفت آن سیاست ا
نیست و ایران باید از فرصت کنونی استفاده کند و نوع نگاه 
خود در ارتباط با کشورهای جهان را تغییر دهد. در این صورت 
است که می توان بر مشکلات فائق   آید. نیازی هم نیست که به 
دنبال گفت وگو با آمریکا باشیم قبل از هر کاری باید به دنبال 
گر ایران بتواند با اتحادیه  اصلاح روابط خود با اروپا باشیم. ا
اروپا رابطه بهتری پیدا کند در نهایت این مورد بر نگاه آمریکا به 

ایران هم اثر می گذارد. 

زمان آقای خاتمی و روحانی تلاش شــد 
که گســترش رابطه با غرب در دستور کار 
قــرار گیرد و مشــاهده کردیم کــه در 2015 
برجام شکل گرفت، اما 2018 ترامپ آن را 
لغو کرد و مجددا شــاهد بودیــم که بعد از 
این مرحله هم نگاه ایران به غرب و اروپا 
تیره شد و در حال حاضر نیز همین تیرگی 
وجود دارد و آقای پزشکیان فعلا باید در 
همیــن فضــا کار کنند تــا شــرایط تغییر در 

سیاست خارجه ایجاد شود

ادامه از صفحه 2
گر در کنار  خبر ترور نا فرجام حمایت میلیاردرها را ا
خبری دیگر از پرونده های ترامپ در دادگاه قرار دهیم 
به این نتیجه خواهیم رسید که شانس بد جوری به وی 
رو کرده است چرا که دادگاهی در فلوریدا پرونده کیفری 
ح  نگهداری اسناد محرمانه توسط ترامپ را غیر قابل طر
دانسته و این مورد شرایط برد را برای ترامپ ساده تر 

می کند. 
*وضعیت بد دموکرات ها و افزایش احتمال پیروزی 

ترامپ
شبکه های  توسط  ذهن ها  بر  اعمالی  داده  این 
حتما  ترامپ   ، ترور این  کامی  نا با  که  اجتماعی 
رئیس جمهور خواهد شد را نباید هم چندان درست 
دانست. چرا که شب و روز آمریکا با هم فرق دارد و در 
طول ماه های آینده و حتی در مناظره بعدی ممکن 
است بایدن شانس بیشتری در نظرسنجی ها پیدا کند 
اما با این وجود هم کمپین بایدن هم خود بایدن در 

وضعیت مناسبی قرار ندارند چرا که نامزد دموکرات ها 
هنوز نتوانسته شرایط پیش آمده برای خود در مناظره 
با ترامپ را جمع کند. دموکرات ها حتی خواستار کنار 
رفتن او هستند و بعضا کامالا هریس و یا میشل اوباما و 
حتی خانم کلینتون را در رسانه ها به عنوان جایگزین 
او معرفی کرده اند اما ظاهرا بایدن دست بردار نیست و 
نتیجه جلسه خانوادگی او نیز این شده که وی انصراف 
ندهد اما هر چه به میتینگ نهایی حزب دموکرات نزدیک 
می شویم رسانه ها بیشتر در تلاش هستند که به بایدن 
فشار آورند تا با وضعیت فعلی کناره گیری کند چرا که تحت 
تاثیر ترور نافرجام ترامپ، دموکرات ها و رسانه های حامی 
آنها در تخریب جایگاه ترامپ دست نگه داشته اند اما در 
کام ترامپ را در نتیجه  ، جمهوریخواهان حتی ترور نا برابر

سخنان بایدن علیه ترامپ می دانند چرا که هم بایدن و 
کید  هم اعضای برجسته حزب دموکرات بارها و بارها تا
کرده اند که ترامپ یک خطر برای دموکراسی آمریکایی 
است و القای این مورد توسط آنها باعث شده که زمینه 
ترور ترامپ فراهم شود. از این منظر باید گفت وضعیت 

برای ترامپ و بایدن نگران کننده است. 
*»مجلسی« از اثر ترور بر نتیجه انتخابات می گوید

 فریدون مجلسی، کارشناس مسائل آمریکا در ارتباط 
با این ترور و اثر گذاری آن بر نتیجه انتخابات آمریکا به 
کام  گفت: نتیجه انتخابات را نه ترور نا »آرمان ملی« 
دونالد ترامپ بلکه ماندن یا نماندن بایدن مشخص 
می کند. با وضعیتی که بایدن دارد و سلامت جسمانی، 
روحی و رفتاری او مناسب نیست و اصراری که او برای 

کنون تلاش او برای بقا در  باقی ماندن در انتخابات دارد، ا
قدرت است که شانس بیشتری به ترامپ می دهد. چرا 
که زخم دونالد ترامپ چند روز دیگر خوب خواهد شد 
اثر دلسوزانه کنونی نیز تا چند روز دیگر منتفی می شود 
اما آنچه منتفی نخواهد شد وضعیت جسمانی بد او 
و اصرارش برای باقی ماندن در قدرت است. او معتقد 
است که می تواند ترامپ را شکست دهد اما نمی تواند و 
بسیاری از هم حزبی های بایدن در حزب دموکرات هم 
خواستار کناره گیری او هستند اما بایدن قبول نمی کند و 
این اصرار برای دموکرات ها هم خوب نیست چرا که آنها 
نیز در این انتخابات خواهند باخت و افکار عمومی در 
آمریکا هم با این سوال روبه رو می شوند که آیا در حزب 
دموکرات فرد دیگری نیست که بخواهد رئیس جمهور 
شود و بیمار باشد و حدود 8۵ سال هم سن داشته باشد؟ 
وضعیت بد بایدن نتیجه انتخابات در آمریکا را مشخص 
می کند نه یک تیراندازی که تا چندی دیگر اثر آن از بین 

خواهد رفت.

تروری برای پیروزی در برابر پیرمرد آهنین


